
 
 

UOC Immatricolazioni, certificazioni e tasse 
Il Responsabile del Procedimento: Marco De Santis 
 
 

 
 

DECRETO  
 
Oggetto: Bando di ammissione al Corso di laurea a orientamento professionale in Tecniche 
industriali di prodotto e di processo, a.a. 2025/2026 
 
 
 
 

IL RETTORE 
 
 
VISTO: 
- la Legge 2 agosto 1999, n. 264 (G.U. n. 183 del 06/08/1999) recante “Norme in materia di accessi 

ai corsi universitari”; 

- il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia 
didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e della ricerca scientifica 
e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Brescia, emanato con D.R. n. 107 del 06/02/2024; 

- l’art. 22 del Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 1117 del 23/11/2023;  

- l’art. 4 del Regolamento studenti, emanato con D.R. n. 253 del 20/04/2020; 

- la delibera del Consiglio di corso di Studio aggregato di Ingegneria Industriale n. 7 del 
27/01/2025, rif. Prot. n. 29445 del 04/02/2025, relativa alla determinazione del potenziale 
formativo del Corso di laurea a orientamento professionale in Tecniche industriali di prodotto e 
di processo per l’a.a. 2025/2026; 

- la delibera del Consiglio di Corso di Studio aggregato di Ingegneria Industriale n. 5 del 
25/03/2025, rif. Prot. n. 105414 del 07/04/2025, relativa all’utilizzo del TOLC-LP e del TOLC-I 
(Test OnLine CISIA) come test di selezione degli studenti iscrivibili al primo anno di corso e ai 
criteri previsti per l’ammissione al corso per l’a.a. 2025/2026; 

- il decreto d’urgenza del Presidente del Consiglio di Corso di studio aggregato di Ingegneria 
Industriale, rif. Prot. n. 110321 del 14/04/2025, ad integrazione della delibera sopra citata, in 
merito all’indicazione del criterio per la risoluzione dei casi di parità di punteggio fra candidati; 

- il Regolamento didattico vigente del Corso di Studio in Tecniche industriali di prodotto e di 
processo; 

- il Regolamento in materia di contribuzione studentesca per l’a.a. 2024/2025, emanato con 
proprio decreto n. 345 del 29/04/2024; 

 
CONSIDERATO che le modalità di accesso sopra richiamate prevedono la somministrazione di un 
test in più date e in più edizioni, con la possibilità per i candidati di ripetere la prova, pur nell’ambito 
  



 
 

UOC Immatricolazioni, certificazioni e tasse 
Il Responsabile del Procedimento: Marco De Santis 
 
 

 
 
dei criteri di merito stabiliti dal Consiglio di Corso di Studio aggregato in Ingegneria Industriale in 
relazione alla definizione della graduatoria di merito, e che pertanto risultano rispettati i termini 
previsti dall’art. 4 della Legge 2 agosto 1999, n. 264, in relazione all’ultima data utile per sostenere 
la prova medesima; 
 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente 
riportate, di approvare il bando di ammissione al Corso di laurea a orientamento professionale in 
Tecniche industriali di prodotto e di processo a ciclo unico per l’a.a. 2025/2026, e il relativo allegato 
con le informazioni e le istruzioni utili per gli studenti con disabilità o DSA. Il bando e l’allegato 
costituiscono parte integrante del presente decreto. 
 
 
 
  
Brescia, data protocollo  

LA PRORETTRICE VICARIA 
(Prof.ssa Adriana Apostoli) 

{{firma_rettore}} 
F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 


